

Reparația străzilor din orașul Dondușeni

(denumirea obiectivului)

DEVIZ LOCAL

Valoarea de deviz 1 098 142,72 lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Plombarea str. E. Sirbu, Camarova, Feroviarilor, A. Puschin, Stamati, 31 August				
1	DI158A	Frezarea si plombarea gropilor la imbracamintea degradata, cu suprafate pina la 1 m2: grosime 5 cm	m2	550,000	166,06 16,86	91 331,00 9 273,20
2	TsI50A3	Transportarea incarcaturilor cu autobasculanta de 5 t la distanta de 3 km	t	63,580	7,60 0,00	483,00 0,00
Total Plombarea str. E. Sirbu, Camarova, Feroviarilor, A. Puschin, Stamati, 31 August						91 814,00
Incluziv salariu						9 273,20
		2. Parcarea Prepelita (sistema de apa)				
3	TsD04C	Compactarea cu maiul de mina a umpluturilor executate in sapaturi orizontale sau inclinate la 1/4, inclusiv udarea fiecarui strat de pamint in parte, avind 20 cm grosime pamint necoeziv	m3	4,500	21,40 21,40	96,30 96,30
4	RpDD15A	Scarificarea manuala a platformei drumului	m3	0,900	125,64 125,64	113,08 113,08
5	RpDD17A	Separarea manuala a materialului	m3	0,900	36,31	32,68

1	2	3	4	5	6	7
		scarificat			36,31	32,68
6	DA12B	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat cu impanare fara innororire	m3	0,900	362,80 17,36	326,52 15,62
7	DB16D	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte, executata la cald, in grosime de 4,0 cm, cu asternere manuala	m2	6,000	114,28 3,47	685,71 20,82
Total Parcare Prepelita (sistema de apa)						1 254,29
Incluziv salariu						278,50
		3. Drum de acces spre gimnaziul A. Mateevici				
8	DB01A	Curatirea macanica a straturilor suport, in vederea aplicarii imbracamintilor sau tratamentelor bituminoase, suprafete bituminoase din beton de ciment sau pavaje din piatra bitumate, executata cu peria mecanica	m2	420,000	0,11 0,00	48,10 0,00
9	DI158A	Frezarea si plombarea gropilor la imbracamintea degradata, cu suprafate pina la 1 m2: grosime 5 cm	m2	45,000	166,44 16,86	7 489,84 758,57
10	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic	t	0,250	7 850,40 0,00	1 962,60 0,00
11	DI133	Amenajarea stratului de egalizare din beton asfaltic cu utilizarea distribuitorului de mixturi asfaltice	t	39,480	1 192,81 6,07	47 092,20 239,75
12	TsI50A3	Transportarea incarcaturilor cu autobasculanta de 5 t la distanta de 3 km	t	45,050	7,59 0,00	342,00 0,00
Total Drum de acces spre						56 934,74

1	2	3	4	5	6	7
gimnaziul A. Mateevici						
Incluziv salariu						998,32
		4. Drum de acces spre gunoiste str. Neciul Levitchii				
13	RpDA04C	Scarificarea usoara a impietruirii pina la 5 cm adincime autogrederul, inclusiv reprofilarea	m2	50,000	1,80 <hr/> 1,45	89,80 <hr/> 72,30
14	RpDD01B	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere manuala, executat cu impanare fara innoroire	m3	15,000	389,42 <hr/> 56,68	5 841,25 <hr/> 850,25
15	DI158A	Frezarea si plombarea gropilor la imbracamintea degradata, cu suprafate pina la 1 m2: grosime 5 cm	m2	160,000	166,24 <hr/> 16,86	26 599,02 <hr/> 2 697,66
16	TsI50A3	Transportarea incarcaturilor cu autobasculanta de 5 t la distanta de 3 km	t	18,400	7,61 <hr/> 0,00	140,00 <hr/> 0,00
17	Calcul	Transportarea pietrei sparte	t	27,290	80,00 <hr/> 0,00	2 183,20 <hr/> 0,00
Total Drum de acces spre gunoiste str. Neciul Levitchii						34 853,27
Incluziv salariu						3 620,21
		5. Drum de acces spre gradinita Solnisco				
18	DA04B	Scarificarea mecanica a platformei drumului, executata cu autogreder, pe adincimea necesara, insa cel putin 5 cm, in impietruiri cu adincimea materialului in sul sau cordon	100 m3	0,150	800,00 <hr/> 0,00	120,00 <hr/> 0,00
19	DA12B	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat cu impanare fara innoroire	m3	15,000	363,17 <hr/> 17,35	5 447,48 <hr/> 260,28
20	DB16D	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte, executata la cald, in grosime de 4,0 cm, cu	m2	160,000	114,68 <hr/> 3,47	18 349,51 <hr/> 555,26

1	2	3	4	5	6	7
		asternere manuala				
21	Calcul	Transportarea pietrei sparte	t	27,720	80,00 0,00	2 217,60 0,00
22	TsI50A3	Transportarea incarcaturilor cu autobasculanta de 5 t la distanta de 3 km	t	15,520	7,60 0,00	118,00 0,00
Total Drum de acces spre gradinita Solnisco						26 252,59
Incluziv salariu						815,54
6. Parcarea taxiurilor, autogara (str. Feroviarilor)						
23	DB01A	Curatirea macanica a straturilor suport, in vederea aplicarii imbracamintilor sau tratamentelor bituminoase, suprafete bituminoase din beton de ciment sau pavaje din piatra bitumate, executata cu peria mecanica	m2	195,000	0,11 0,00	22,20 0,00
24	DI158A	Frezarea si plombarea gropilor la imbracamintea degradata, cu suprafate pina la 1 m2: grosime 5 cm	m2	75,000	165,49 16,86	12 411,53 1 264,38
25	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic	t	0,117	7 753,85 0,00	907,20 0,00
26	DB16D	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte, executata la cald, in grosime de 4,0 cm, cu asternere manuala	m2	195,000	114,66 3,47	22 359,63 676,73
27	TsI50A3	Transportarea incarcaturilor cu autobasculanta de 5 t la distanta de 3 km	t	28,690	7,60 0,00	218,00 0,00
Total Parcarea taxiurilor, autogara (str. Feroviarilor)						35 918,56
Incluziv salariu						1 941,11

1	2	3	4	5	6	7
		7. strada Cernov				
28	RpDB41A	Scarificarea si concasarea imbracamintei rutiere existente din beton asfaltic cu 3 parcursuri pe o urma	m3	315,000	128,31 3,64	40 416,83 1 147,83
29	DA12B	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat cu impanare fara innorore	m3	189,000	363,07 17,35	68 620,53 3 279,53
30	Calcul	Transportarea pietrei sparte	t	344,012	80,00 0,00	27 520,96 0,00
31	DI133	Amenajarea stratului de egalizare din beton asfaltic cu utilizarea distribuitorului de mixturi asfaltice	t	374,850	1 192,91 6,07	447 163,22 2 276,58
32	TsI50A3	Transportarea incarcaturilor cu autobasculanta de 5 t la distanta de 3 km	t	378,600	7,60 0,00	2 877,00 0,00
Total strada Cernov						586 598,54
Incluziv salariu						6 703,94
Прямые затраты			lei		833 625,99	
CASM (ПЗ) * 22,5 %			22,50 %		5 316,93	
Total ПЗ+CASM			100,00 +		838 942,92	
Cheltuieli de regie (Total) * 8 %			8,00 %		67 115,43	
Total Total+CI			100,00 +		906 058,35	
Beneficiu (Total) * 1 %			1,00 %		9 060,58	
Total Total+B			100,00 +		915 118,93	
TVA (Total) * 20 %			20,00 %		183 023,79	

**Total deviz:
Incluziv salariu**

**1 098 142,72
23 630,82**

Intocmit _____ ()
(funcția, semnătura)

Verificat _____ ()
(funcția, semnătura)